
1Ano XIII  - Nº 1355 - TERÇA-FEIRA, 11 DE JANEIRO DE 2022

ANO XIII - Nº 1355 -  TERÇA-FEIRA, 11 DE JANEIRO  DE 2022  - Distribuição gratuita

Prefeito
FRANCIMARA  AZEREDO DA SILVA  BARBOSA  LEMOS

Vice-prefeito
RALISTON SOUZA

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Procuradoria Geral 
JULES RIMET CORRÊA BAPTISTA

Chefia de Gabinete
FRANCILEA AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Governo e Relações Institucionais

JAIRO GUIMARÃES BATISTA

Secretaria de Administração
ERBSON GOMES PIRES                        
                                                                                                                                           
Secretaria de Agricultura e Abastecimento 
ENALDO VIEIRA BARRETO 

Secretaria de Controle Interno 
FABIANO PESSANHA RANGEL 

Secretaria de Educação e Cultura
ROBSON SANTANA DA SILVA 

Secretaria de Esporte e Lazer

DOMIRES JÚNIOR DE AZEVEDO E GOMES

Secretaria de Fazenda
JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU

Secretaria de Segurança, Ordem Pública, Defesa civil
EDSON ALVES DE BRITO

Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano

FAGNER AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Saúde
SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO

Secretaria de Transporte
GUSTAVO ALVES RAMOS

Secretaria de Turismo, Indústria e Comércio
MÁRCIO BARRETO CALIXTO

Secretaria de Meio Ambiente, Defesa Civil 
LUCIANA LANDIM SOFFIATI

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo
LUIZ GONZAGA DA SILVA

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento
FLORENTINO CERQUEIRA AZEVEDO

Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI)
LUCIANO NUNES COUTINHO

Secretaria de Pesca
ALCEMIR GOMES DE SOUZA

Atos da Comissão Permanente
de Licitação

Atos da Chefe do Executivo

 

 

 

 

ACESSE 
www.pmsfi.rj.gov.br 

PORTARIA Nº. 001, DE 11 DE JANEIRO DE 2022.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

DESIGNAR o Secretário Municipal de Saúde SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO, nomeado através da Portaria nº 
274/2021, para exercer cumulativamente a função do cargo de Diretor do Fundo Municipal de Saúde, sem ônus para a 
Municipalidade, com efeitos retroativos ao dia 01/01/2022, revogando as disposições em contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 11 de janeiro de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
PREFEITA

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
DECLARAÇÃO DE PUBLICIDADE

Em cumprimento ao Art. 14 da Portaria STN Nº 274, de 13 de maio de 2016: 

“Para fins de transparência na gestão fiscal, o consórcio público deverá dar ampla divulgação, inclusive em meio eletrônico 
de acesso público, aos seguintes documentos:
I - o orçamento do consórcio público;
II - o contrato de rateio;
III - as demonstrações contábeis previstas nas normas gerais de direito financeiro e sua regulamentação; 
IV - os seguintes demonstrativos fiscais:
a) Do Relatório de Gestão Fiscal:
1. Demonstrativo da Despesa com Pessoal;
2. Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa; e
3. Demonstrativo dos Restos a Pagar.
b) Do Relatório Resumido da Execução Orçamentária:
1. Balanço Orçamentário;
2. Demonstrativo da Execução das Despesas por Função e Subfunção”.

O Município de São Francisco de Itabapoana-RJ, vem, tornar público que os documentos acima elencados estão disponibi-
lizados no endereço eletrônico do portal da transparência  do CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE DESESEN-
VOLVIMENTO NORTE E NOROESTE FLUMINENSE – CIDENNF, e podem ser obtidos por meio do link (HTTP://sistemas.
cidennf.com.br:8079/transparencia/, e também se encontram publicados no diário oficial eletrônico do CIDENNF, podendo 
ser acessado em HTTPS://cidennf.com.br/site/diarios_oficiais.
	

São Francisco de Itabapoana, 30 dezembro de 2021.

JULIO MACOS IZABEL NICOLAU
Secretario de Municipal de Fazenda

Port. nº012/2021

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Processo Administrativo Nº: 4245/2021. 
Órgão: Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Humano. Objeto: Contratação de empresa para prestação de 
serviços mecânicos, elétricos, de  funilaria e pintura para veículos a gasolina e flex, visando atender as necessidades do  
Fundo Municipal de Assistência Social. 
Empresa Vencedora: Xamaxe Serviços Ltda. 
CNPJ: 17.232.835/0001-70. 
Valor total: R$ 14.200,00 (quatorze mil e duzentos reais). 
Fundamento legal: Art. 24, II da Lei 8.666/93. 
 São Francisco de Itabapoana/RJ, 10 de janeiro de 2022. 

FAGNER AZEREDO DA SILVA 
Secretário Municipal 



2 Ano XIII  - Nº 1355 - TERÇA-FEIRA, 11 DE JANEIRO DE 2022

PODER LEGISLATIVO
 VEREADORES

MAXSUEL CERQUEIRA 
AZEVEDO
Presidente

RICARDO ALEXANDRE DA 
SILVA SANTOS
Vice-presidente

AROLDO LEANDRO DA SILVA
Primeiro Secretário

JOSÉ RENATO DOS SANTOS 
BARRETO

Segundo Secretário

EDIMAR MACEDO CORDEIRO

EZAQUE SALVADOR DA PENHA

FAUAZI RIBEIRO CHERENE

JOÃO ELENO BARRETO DE 
JESUS

JOSÉ ROBERTO MARQUES 
BARRETO

LEANDRO LUIZ COUTO LEMOS

MILSON DE FREITAS MOTA

RALPH NASCIMENTO MATA 

YARA CINTHIA ROCHA 
NOGUEIRA


